
2024학년도

소양서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.09)

(2차추경예산)

소양서초등학교



소양서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-09 예산액 650,887,000

제2024학년도 소양서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  " 세입·세출 각각 605,187,000원"을 "세입·세출예산 각각 650,887,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 소양서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 650,887 605,187 45,700 7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,008 47,475 7.3

학생복지/교육격차 해소 -3,978 171,403 26.3

기본적 교육활동 -1,071 135,823 20.9

선택적 교육활동 15,160 90,373 13.9

교육활동 지원 9,107 88,056 13.5

학교 일반운영 6,184 117,757 18.1

학교 재무활동 -710 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 49,969 631,507 97

자체수입 학부모부담수입 -3,781 15,690 2.4

자체수입 행정활동수입 -488 1,020 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,670 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 631,507 581,538 49,969

1.지방교육행정기관이전수입 631,507 581,538 49,969

1.교육비특별회계전입금수입 631,507 581,538 49,969

1.교육비특별회계전입금 631,507 581,538 49,969

1.학교운영비전입금 238,188 238,188 0

2.목적사업비전입금 393,319 343,350 49,969
(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 

10,260,000원 * 1개교 =
10,260,000

(성립전_2추)완주교육협력지구 과제별 운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

유치원시간제기간제 교사 기관부담금 : 

-1,896,000원 * 1개교 =
-1,896,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제 교사 기관부

담금 : 1,896,000원 * 1개교 =
1,896,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제 교사 인건비

 : 18,070,000원 * 1개교 =
18,070,000

유치원시간제기간제 교사 인건비 : 

-18,070,000원 * 1개교 =
-18,070,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

53,000원 * 1개교 =
53,000

(성립전_2추)유아학비(방과후) : 900,000원 * 

1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체 인건비 : 

1,530,000원 * 1개교 =
1,530,000

유치원시간제기간제 교사 기관부담금 : 

1,896,000원 * 1개교 =
1,896,000

유치원시간제기간제 교사 인건비 : 18,070,000

원 * 1개교 =
18,070,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)유아학비 추가지원(5세) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)교육발전특구 프로그램 운영 : 

11,140,000원 * 1개교 =
11,140,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영(정산

분) : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비(추가분) : 140,000원 * 1개교 =
140,000

2.자체수입 16,710 20,979 -4,269

1.학부모부담수입 15,690 19,471 -3,781

1.수익자부담수입 15,690 19,471 -3,781

1.급식비 15,690 19,471 -3,781

1.급식비 15,690 19,471 -3,781
비조리교급식비전출(교직원) : 15,690,000원

-19,471,000원=
-3,781,000

2.행정활동수입 1,020 1,508 -488
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 783 -783

1.사용료및수수료 0 783 -783

1.사용료 0 783 -783 시설사용료 : 0원-783,000원= -783,000

2.기타행정활동수입 1,020 725 295

1.이자수입 1,015 600 415

1.이자수입 1,015 600 415 예금이자 : 1,015,000원-600,000원= 415,000

2.기타행정활동수입 5 125 -120

1.기타행정활동수입 5 125 -120 법인카드 포인트 : 0원 - 120,000원 = -120,000

3.기타수입 2,670 2,670 0

1.전년도이월금 2,670 2,670 0

1.순세계잉여금 2,670 2,670 0

1.순세계잉여금 2,670 2,670 0

1.순세계잉여금 2,670 2,670 0

세입합계 650,887 605,187 45,700
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,475 26,467 21,008

1.기타 교직원보수 43,262 21,476 21,786

1.교직원대체인건비 43,262 21,476 21,786

1.[초]직원대체인건비 450 450 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.[유]시간제기간제교원인건비

(유)
42,812 21,026 21,786

1.기간제교원인건비 42,812 21,026 21,786
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 18,069,600원*1명=
18,070,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 기관

부담금 : 1,896,000원*1명=
1,896,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 140,000명*1명=
140,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 1,680,000원*1명=
1,680,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,213 4,991 -778

1.교직원역량강화 1,858 2,050 -192

1.[초]직무연수 208 400 -192

1.일반수용비 208 400 -192 법정연수 경비 : 208,000원- 400,000원 = -192,000

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,355 2,941 -586

1.[초]교직원문화행사 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

2.[초]교원안심서비스 1,155 1,681 -526

1.일반수용비 1,155 1,681 -526
교원안심서비스 이용료 : 0원 - 500,000원

 =
-500,000

휴대용 녹음기 구입 : 74,000원 - 100,000

원 =
-26,000

3.[초]교직원 생일기념행사 570 630 -60

1.교직원복지비 570 630 -60
생일기념품 구입 : 570,000원 - 630,000원

 =
-60,000

2.학생복지/교육격차 해소 171,403 175,381 -3,978

1.급식 관리 19,938 23,370 -3,432

1.학교급식운영 19,938 23,370 -3,432
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식운영비 4,248 3,899 349

1.일반수용비 3,379 3,030 349
급식소모품 구입 : 1,849,000원-1,500,000

원=
349,000

2.연료비 869 869 0

2.[초]비조리교급식비 15,690 19,471 -3,781

1.전출금 15,690 19,471 -3,781
비조리교급식비전출(교직원) : 15,690,000

원- 19,471,000원 =
-3,781,000

2.보건관리 17,703 18,149 -446

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,861 9,861 0

1.[초]학생건강검사 793 1,186 -393

1.학생복지비 793 1,186 -393
건강검사(1학년) : 236,000원- 216,000원 

=
20,000

건강검사(4학년) : 110,000원 - 180,000원

 =
-70,000

건강검사(비만학생) : 76,000원- 180,000

원 =
-104,000

구강검사 : 317,000원 - 360,000원 = -43,000

소변검사 : 46,000원- 50,000원 = -4,000

부상학생후송 및 치료 : 0원-100,000원= -100,000

행동특성검사 및 상담 : 8,000원 - 

100,000원 =
-92,000

2.[초]보건실운영 3,408 3,015 393

1.운영수당 280 300 -20 성교육 강사비 : 280,000원- 300,000원 = -20,000

2.교육운영비 1,140 815 325
심폐소생술교육비 : 285,000원- 315,000원

 =
-30,000

보건교육자료 구입 : 855,000원 - 500,000

원 =
355,000

3.학생복지비 1,788 1,900 -112 약품구입 : 882,000원- 900,000원 = -18,000

침구세탁비 : 0원- 100,000원 = -100,000

의료용 소모품 : 406,000원 - 400,000원 = 6,000

4.비품구입비 200 0 200 청소기 구입 : 200,000원*1대= 200,000

3.[국고][초]학교흡연예방 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]여학생 위생용품 구입 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]전북형 건강증진실천학교

 운영
3,000 3,000 0

1.운영수당 400 600 -200 강사비 : 400,000원 - 600,000원 = -200,000

2.교육운영비 2,450 2,250 200
행사용품 구입 : 2,450,000원- 2,250,000

원 =
200,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교환경위생관리 7,842 8,288 -446

1.[초]먹는물관리 2,862 3,308 -446

1.일반수용비 2,862 3,308 -446 수질검사료 : 388,000원 - 308,000원 = 80,000

정수기 렌탈비 : 2,474,000원- 3,000,000

원 =
-526,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 133,762 133,862 -100

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 131,762 131,862 -100

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,400 -100

1.학생복지비 1,300 1,400 -100
졸업앨범제작 : 1,300,000원- 1,400,000원

 =
-100,000

2.[초]통학차량(임차)운영 126,390 126,390 0

1.일반수용비 123,750 123,750 0

2.비품구입비 2,640 2,640 0

3.[초]교과용도서지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

4.[초]에듀페이 입학지원금 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

3.기본적 교육활동 135,823 136,894 -1,071
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 108,311 104,271 4,040

1.교과활동지원 27,170 27,665 -495

1.[초]학습준비물구입 2,440 2,440 0

1.학습준비물 2,440 2,440 0

2.[초]보결수업관리 2,760 2,400 360

1.기타수당 2,760 2,400 360 보결수당 : 2,760,000원 - 2,400,000원 = 360,000

3.[초]보충과정운영 645 1,500 -855

1.운영수당 385 900 -515
학생부진아지도강사료 : 385,000원 - 

900,000원 =
-515,000

2.교육운영비 260 600 -340 수업교재교구비 : 60,000원- 600,000원 = -540,000

간식비  : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]학습지원 튜터 운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

5.[초]두드림학교 운영 5,125 5,125 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,415 1,415 0
운영비(교재, 간식비) : 451,000원 - 

404,000원 =
47,000

통합진단검사비 : 264,000원- 311,000원 = -47,000

3.목적사업업무추진비 210 210 0

6.[초]디지털 튜터 운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,290 10,290 0

2.교육운영비 1,110 790 320
운영물품 구입 : 1,110,000원 - 790,000원

 =
320,000

3.기간제근로자법정부담금 100 420 -320
기관 법정부담금 : 100,000원- 420,000원 

=
-320,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.과학 교과활동 2,685 2,685 0

1.[초]교과운영 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 3,600 3,600 0
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1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.[초]스포츠리그전운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택 교과활동 800 800 0

1.[초]실과 교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.특수교육교과활동 11,931 10,678 1,253

1.[초]교과운영 5,590 5,590 0

1.운영수당 120 0 120 장애이해교육 강사비 : 120,000원*1회= 120,000

2.교육운영비 5,470 5,590 -120
장애이해교육운영비 : 470,000원 - 

590,000원 =
-120,000

2.[초]방과후학교운영 4,800 3,600 1,200

1.교육운영비 4,800 3,600 1,200
(성립전_2추)방과후학교 운영 : 300,000원

*4명=
1,200,000

3.[초]통학비지원 1,041 988 53

1.교육운영비 1,041 988 53
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지

원 : 53,000원*1월=
53,000

4.[초]통합교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 62,125 58,843 3,282

1.[유]교과운영 22,704 23,002 -298

1.기타수당 460 960 -500 보결수당 : 460,000원 - 960,000원 = -500,000

2.일반수용비 8,405 5,712 2,693 프린터토너 : 0원- 200,000원 = -200,000

하모니자원봉사자 운영 : 8,085,000원- 

5,192,000원 =
2,893,000

3.운영수당 202 240 -38
학부모교육강사비 : 202,000원 - 240,000

원 =
-38,000

4.교육운영비 9,228 10,531 -1,303 교사용지도서구입 : 0원 - 60,000원 = -60,000

학급운영비 : 0원-100,000원 = -100,000

학습발표회행사용품 : 0원- 300,000원 = -300,000
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교육계획서제작 : 0원- 50,000원 = -50,000

교실환경정리용품 : 934,000원- 864,000원

 =
70,000

각종행사용품 : 1,795,000원 - 1,500,000

원 =
295,000

화훼구입 : 72,000원 - 1,230,000원 = -1,158,000

5.학습준비물 2,136 2,136 0

6.학생복지비 922 1,223 -301 감염병예방관리 : 0원-301,000원= -301,000

7.일반업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 1,151 2,000 -849
자산취득성교구 : 1,151,000원- 2,000,000

원 =
-849,000

2.[유]학교자율선택과제운영 2,100 2,000 100

1.교육운영비 2,100 2,000 100
교육활동재료비 : 2,100,000원 - 

2,000,000원 =
100,000

3.[유]누리과정비지원금 6,301 4,201 2,100

1.교육운영비 6,301 4,201 2,100 (성립전_2추)교육활동비 : 420,000원*5회= 2,100,000

4.[유]누리과정지원금(방과후과

정)
2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900
(성립전_2추)교육활동 재료비 : 180,000원

*5회=
900,000

5.[유]방학중방과후혼합급식개

선
2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[유]방과후과정운영(목적) 4,660 4,660 0

1.운영수당 1,727 2,000 -273
특성화 강사비 : 1,727,000원- 2,000,000

원 =
-273,000

2.교육운영비 2,933 2,660 273 교육활동 재료비 : 0원 - 1,940,000원 = -1,940,000

간식비 : 2,933,000원- 720,000원 = 2,213,000

7.[유]유아 실내놀이공간 조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 19,100 19,100 0

8.[유]방과후 내실화 지원 1,560 1,080 480

1.교육운영비 1,560 1,080 480 교육활동비 : 1,560,000원- 1,080,000원 = 480,000

2.창의적 체험활동 27,512 32,623 -5,111

1.자율활동 13,470 12,408 1,062

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0
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1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 3,570 3,508 62

1.교육운영비 3,570 3,508 62
운영용품구입(외부체육대회) : 326,000원 

- 400,000원 =
-74,000

출전비(외부체육대회) : 744,000원- 

608,000원 =
136,000

4.[초]미래교육프로그램 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 1,800 420 1,380
(성립전_2추)미래교육 프로그램 강사 : 

150,000원*6학년=
900,000

미래교육 프로그램 강사 : 1,800,000원

-1,320,000원=
480,000

2.교육운영비 0 480 -480
미래교육프로그램 체험비 : 0원- 480,000

원 =
-480,000

3.목적사업업무추진비 200 100 100 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]완주자율교육과정 4,200 4,200 0

1.운영수당 670 670 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.목적사업업무추진비 290 290 0

2.현장체험학습활동 7,192 13,365 -6,173

1.[초]수학여행 2,576 2,200 376

1.교육운영비 2,576 2,200 376 간식비 : 108,000원- 110,000원 = -2,000

식비 : 865,000원- 484,000원 = 381,000

숙박비 : 1,535,000원- 1,606,000원 = -71,000

사전답사경비 : 68,000원*1회= 68,000

2.[초]현장학습 691 4,616 -3,925

1.교육운영비 691 4,616 -3,925 차량임차료 : 0원 - 2,400,000원 = -2,400,000

체험비 : 605,000원- 2,130,000원 = -1,525,000

3.[초]교과문화예술체험 3,925 6,549 -2,624

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 3,865 6,489 -2,624 체험비 : 2,486,000원 - 3,408,000원 = -922,000

차량비 : 900,000원- 2,400,000원 = -1,500,000
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간식비 : 329,000원- 531,000원 = -202,000

3.동아리활동 6,850 6,850 0

1.[초]동아리활동 6,050 6,050 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
학교스포츠클럽 물품구입비 : 345,000원- 

420,000원 =
-75,000

학교스포츠클럽 대회 출전 용품 구입비 : 

455,000원 - 380,000원 =
75,000

4.선택적 교육활동 90,373 75,213 15,160

1.방과후학교 운영 78,923 63,463 15,460

1.방과후학교운영 13,855 13,855 0

1.[초]방과후학교운영 13,855 13,855 0

1.운영수당 105 315 -210
방과후과정 강사비 : 105,000원- 315,000

원 =
-210,000

2.교육운영비 9,622 9,412 210
수업용품비 : 3,850,000원 - 3,640,000원 

=
210,000

3.비품구입비 4,128 4,128 0
늘봄실무사 사무환경구성(컴퓨터외) : 

1,294,000원- 1,603,000원 =
-309,000

늘봄실무사 사무환경구성(가구류) : 

1,106,000원- 797,000원 =
309,000

2.돌봄교실운영 61,818 46,358 15,460

1.[초]돌봄교실운영 47,562 37,302 10,260

1.교육운영비 47,562 37,302 10,260
돌봄교실 수업용품비 : 5,344,000원 - 

3,600,000원 =
1,744,000

돌봄교실 간식비 : 1,980,000원- 

3,724,000원 =
-1,744,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비(1~4학년) : 

2,052,000원*5월=
10,260,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 1,850 650 1,200

1.기간제근로자인건비 1,800 600 1,200
(성립전_2추)대체인건비 : 1,530,000원*1

명=
1,530,000

대체인건비 : 1,800,000원-2,130,000원 = -330,000

2.기간제근로자법정부담금 50 50 0

3.[초]돌봄교실 환경개선(목적) 8,406 8,406 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 4,506 4,506 0
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4.[초]교육발전특구 프로그램 

운영
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)사이언스 키트 구입 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_2추)푸드아트 키트 구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)교재교구 구입 : 600,000원*1

회=
600,000

3.유치원방과후과정운영 3,250 3,250 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,250 3,250 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

2.독서활동 9,150 9,450 -300

1.독서활동운영 9,150 9,450 -300

1.[초]도서구입 4,760 5,000 -240

1.도서구입비 4,760 5,000 -240 도서구입 : 4,760,000원- 5,000,000원 = -240,000

2.[초]도서관운영 850 850 0

1.교육운영비 450 450 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]도서관 자원봉사 지원 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

4.[초]책꾸러미 지원 840 900 -60

1.교육운영비 840 900 -60 책꾸러미지원 : 840,000원-900,000원= -60,000

3.기타 선택적 교육활동 2,300 2,300 0

1.기타선택적교육운영 2,300 2,300 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 450 150 300
기후변화교육 강사비 : 450,000원- 

150,000원 =
300,000

2.교육운영비 50 350 -300
기후변화 교육운영비 : 50,000원- 350,000

원 =
-300,000

2.[초]학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초] ESG 환경교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 520 520 0
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2.교육운영비 780 780 0

5.교육활동 지원 88,056 78,949 9,107

1.교무업무 운영 9,818 9,730 88

1.교무학사운영 9,818 9,730 88

1.[초]교무학사운영 3,130 3,580 -450

1.교육운영비 2,430 2,880 -450
교육활동용품 : 1,360,000원 -1,610,000원

 =
-250,000

교육계획서제작(학교) : 200,000원- 

300,000원 =
-100,000

행사용품구입(교육과정설명회) : 0원 - 

100,000원 =
-100,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,510 1,610 900

1.교육운영비 2,310 1,410 900
행사용품구입(입학식) : 1,200,000원 - 

600,000원 =
600,000

예비쇠집일 운영물품 : 50,000원*6종= 300,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,978 2,340 -362

1.일반수용비 340 240 100
현황판 및 안내판 : 340,000원- 240,000원

 =
100,000

2.교육운영비 1,638 2,100 -462
텃밭 및 화단관리 : 538,000원- 1,000,000

원 =
-462,000

2.생활지도운영 4,102 4,625 -523

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,690 2,140 -450

1.[초]학교폭력맞춤형대응 600 800 -200

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 400 -200
학교폭력예방 교육용품 : 0원 - 200,000원

 =
-200,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 800 800 0

1.운영수당 199 800 -601
학교폭력예방교육 강사비(목적) : 199,000

원- 800,000원 =
-601,000
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2.교육운영비 601 0 601
학교폭력예방 교육물품 구입 : 300,500원

*2회=
601,000

3.[초]인성교육 290 540 -250

1.교육운영비 290 540 -250
인성교육 운영용품 : 290,000원 - 540,000

원 =
-250,000

3.학생안전교육 1,912 1,985 -73

1.[초]안전교육 1,912 1,985 -73

1.교육운영비 1,912 1,985 -73 119안전체험비 : 224,000원- 236,000원 = -12,000

119안전체험식비 : 588,000원- 649,000원 

=
-61,000

3.연구학교 운영 30,040 22,900 7,140

1.연구학교운영 30,040 22,900 7,140

1.[초]어울림학교운영 22,900 22,900 0

1.일반수용비 1,617 1,050 567
어울림학교 홍보자료 제작 : 420,000원- 

350,000원 =
70,000

어울림학교 홍보물품 구입 : 497,000원*1

회=
497,000

2.운영수당 1,900 3,820 -1,920
작가와의 만남 강사비 : 1,600,000원- 

1,800,000원 =
-200,000

환경생태수업 강사비 : 0원 - 720,000원 = -720,000

미래교육 프로그램 강사비 : 0원 - 

1,000,000원 =
-1,000,000

3.교육운영비 18,392 17,030 1,362
계절학교 운영물품구입 : 3,493,000원 - 

3,540,000원 =
-47,000

꽃뜰로의 초대 운영물품 구입 : 1,365,000

원- 2,000,000원 =
-635,000

환경생태수업 운영물품 구입 : 1,175,000

원- 590,000원 =
585,000

테마식 진로체험학습 차량임차료 : 

1,760,000원 - 1,600,000원 =
160,000

테마식 진로체험학습 체험비 : 598,000원 

- 600,000원 =
-2,000

어울림 체육활동 차량임차료 : 1,210,000

원-660,000원 =
550,000

계절학교 문화예술체험비 : 1,600,000원 -

 1,200,000원 =
400,000

어울림 체육활동 운영물품 구입 : 

1,105,000원- 725,000원 =
380,000

전교생 생태체험학습 체험비 : 1,883,000

원 - 2,065,000원 =
-182,000

진로탐색 체험학습 차량임차료 : 0원- 

1,000,000원 =
-1,000,000

진로탐색 체험학습 체험비 : 1,308,000원-

 450,000원 =
858,000

미래교육 프로그램 운영 : 295,000원*1회= 295,000

4.목적사업업무추진비 991 1,000 -9
학부모자치 협의회비 : 191,000원 - 

200,000원 =
-9,000
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2.[초]교육발전특구 프로젝트 

운영
7,140 0 7,140

1.교육운영비 7,140 0 7,140
(성립전_2추)(5,6학년) 운영물품비 : 

85,000원*3회=
255,000

(성립전_2추)(5,6학년) 차량비 : 750,000

원*1대=
750,000

(성립전_2추)(5,6학년) 체험비 : 30,000원

*23명=
690,000

(성립전_2추)(5,6학년) 식비 : 15,000원

*23명=
345,000

(성립전_2추)(3,4학년) 운영물품비 : 

220,500원*2회=
441,000

(성립전_2추)(3,4학년) 차량비 : 480,000

원*2대=
960,000

(성립전_2추)(3,4학년) 체험비 : 15,500원

*18명=
279,000

(성립전_2추)(3,4학년) 식비 : 11,000원

*18명=
198,000

(성립전_2추)(3,4학년) 간식비 : 4,500원

*18명*2회=
162,000

(성립전_2추)(1,2학년) 운영물품비 : 

126,000원*5회=
630,000

(성립전_2추)(1,2학년) 차량비 : 480,000

원*2회=
960,000

(성립전_2추)(1,2학년) 체험비 : 10,000원

*18명=
180,000

(성립전_2추)(1,2학년) 식비 : 10,000원

*18명=
180,000

(성립전_2추)(1,2학년) 간식비 : 5,000원

*18명=
90,000

(성립전_2추)개별반 체험비 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_2추)개별반 운영물품비 : 26,000

원*4명*5회=
520,000

4.학습지원실 운영 38,876 39,548 -672

1.방송실운영 128 800 -672

1.[초]방송실운영 128 800 -672

1.일반수용비 128 800 -672 방송장비수리비 : 128,000원- 800,000원 = -672,000

2.정보화실운영 38,748 38,748 0

1.[초]학교정보화지원 38,748 38,748 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 4,428 4,728 -300
전산소모품(토너외)구입 : 2,448,000원- 

3,348,000원 =
-900,000

SW·AI교육교구구입지원 : 1,144,000원- 

1,000,000원 =
144,000

스마트기기유지보수비 : 206,000원- 

350,000원 =
-144,000

정보실 환경물품 구입 : 200,000원*3종= 600,000
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3.비품구입비 33,000 32,700 300
스마트 칠판 구입 : 19,444,000원 - 

19,500,000원 =
-56,000

스마트 칠판장 구입 : 10,556,000원- 

10,500,000원 =
56,000

정보실 책상 구입 : 300,000원*1개= 300,000

5.교육여건 개선 5,220 2,146 3,074

1.교육환경개선 5,220 2,146 3,074

1.[초]교실환경개선 5,220 2,146 3,074

1.비품구입비 5,220 2,146 3,074
사무용 비품 구입 : 3,280,000원- 

1,146,000원 =
2,134,000

교육환경 개선 비품 구입 : 1,940,000원- 

1,000,000원 =
940,000

6.학교 일반운영 117,757 111,573 6,184

1.학교기관 운영 47,979 49,595 -1,616

1.부서기본운영 28,108 29,652 -1,544

1.[초]교장실운영 6,360 6,360 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,624 14,942 -318

1.일반수용비 3,384 3,702 -318
지방공무원교육훈련비 : 0원 - 240,000원 

=
-240,000

복사용지 구입 : 1,062,000원-1,040,000원

=
22,000

업무용도서 구입 : 0원- 100,000원 = -100,000

2.여비 11,000 11,000 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 7,124 8,350 -1,226

1.일반수용비 6,824 8,050 -1,226
복사기 렌탈비 : 5,193,000원-6,600,000원

=
-1,407,000

사무용품 구입 : 1,181,000원-1,000,000원

=
181,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 10,158 10,230 -72

1.[유]유치원운영 10,158 10,230 -72

1.일반수용비 3,449 3,521 -72 소규모수선비 : 792,000원- 300,000원 = 492,000

교직원자율연수 경비 : 0원- 150,000원 = -150,000
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사무용기기 유지보수 : 0원- 180,000원 = -180,000

시설관리소모품 구입 : 0원 - 300,000원 = -300,000

어린이놀이시설점검 용역료 : 1,386,000원

- 1,320,000원 =
66,000

2.전기요금 4,649 4,649 0

3.기타공공요금 1,160 1,160 0

4.여비 900 900 0

3.행정지원인력운용 9,713 9,713 0

1.[초]사회복무요원인건비 9,713 9,713 0

1.기간제근로자인건비 9,403 9,403 0

2.일반수용비 310 310 0

2.시설 장비 유지 68,183 59,678 8,505

1.학교시설장비유지 68,183 59,678 8,505

1.[초]공공요금및제세공과금 17,855 18,501 -646

1.전기요금 11,000 11,000 0

2.상하수도료 1,512 1,512 0

3.기타공공요금 5,343 5,989 -646 문자서비스 : 0원-121,000원= -121,000

전자계약수수료등 : 114,000원 - 360,000

원 =
-246,000

우표구입 : 71,000원- 150,000원 = -79,000

각종보험료 : 0원 - 200,000원 = -200,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 10,392 6,102 4,290

1.일반수용비 10,392 6,102 4,290
라돈측정 유지관리 용역료 : 0원- 510,000

원 =
-510,000

새학기 맞이 청소 : 4,800,000원*1회= 4,800,000

4.[초]시설일반관리 24,312 18,830 5,482

1.일반수용비 23,712 18,230 5,482 폐기물처리비 : 860,000원 - 500,000원 = 360,000

소규모수선 : 11,415,000원 - 6,000,000원

 =
5,415,000

산업안전관리용품  : 207,000원 - 500,000

원 =
-293,000
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2.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 4,879 5,500 -621

1.공무직인건비 4,879 5,500 -621 청소원인건비 : 4,879,000원-5,500,000원= -621,000

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초]물품관리 7,905 7,905 0

1.일반수용비 2,905 2,905 0
전자태그 소모품 구입  : 1,583,000원- 

1,453,000원 =
130,000

전자태그 용역료 : 1,322,000원- 

1,452,000원 =
-130,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,595 2,300 -705

1.학교운영위원회운영 900 1,100 -200

1.[초]학교운영위원회운영 900 1,100 -200

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 1,000 -200 간담회  : 800,000원- 1,000,000원 = -200,000

2.학부모협력 695 1,200 -505

1.[초]학부모교육 695 1,200 -505

1.일반수용비 595 1,000 -405
학부모동아리 용품 구입 : 0원 - 200,000

원 =
-200,000

학부모교육 재료비 : 375,000원-500,000원

=
-125,000

학부모회 행사용품구입 : 220,000원- 

300,000원 =
-80,000

2.여비 0 100 -100 학부모교육 참석 여비 : 0원- 100,000원 = -100,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 710 -710

1.예비비 0 710 -710

1.예비비 0 710 -710

1.[초]예비비 0 710 -710

1.예비비 0 710 -710 예비비(초등) : 0원- 500,000원 = -500,000

예비비(유치원) : 0원- 210,000원 = -210,000

세출합계 650,887 605,187 45,700
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